Profissional do Conselho de Disciplina da Demandada no dia 04/07/2025 (processo 

disciplinar n.º 68-2024/2025), nos termos do qual a Demandante foi condenada, em 

cúmulo material, na sanção de interdição do seu recinto desportivo por um jogo e 

na sanção única de multa no valor de 23.600 € (vinte e três mil e seiscentos euros).  

Tal condenação assenta na alegada prática de determinadas infracções 

disciplinares atinentes ao comportamento incorrecto do público e à deflagração de 

artefactos pirotécnicos.  

Resumidamente, o objecto do litígio centra-se na eventual responsabilidade

[...]

deflagração e ou arremesso de artefactos pirotécnicos16, bem como a entoação de 

cânticos17 e a realização de gestos ofensivos18. 

Na sequência de tal comportamento, a Demandante foi condenada, em 

cúmulo material, na sanção de interdição do seu recinto desportivo por um jogo e 

na sanção única de multa no valor de 23.600 € (vinte e três mil e seiscentos euros). A 

referida condenação consta do acórdão proferido pela Secção Profissional do 

Conselho de Disciplina da Demandada no dia 04/07/2025 (processo disciplinar n.º 68-

2024/2025), que a Demandante pretende revogar com a presente acção arbitral.